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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   10. / 2013  
pro týden:  
20. 3. 2013 – 27. 3. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
3. 4. 2013  
HUMANITÁRNÍ SBÍRKA – 
SBÍRKA  POUŽITÉHO  OŠACENÍ 
Sbírka se uskuteční dne: 3. 4. 2013 od 15.30  -  18.00 
hodin, v prostoru chodby Obecního Úřadu  

SBÍRKA SE TÝKÁ: Letního a 
zimního oblečení (dámské, 
pánské, dětské), lůžkovin, 
prostěradel, ručníků, utěrek, 
záclon, vatované přikrývky, 
polštáře a deky, Obuv – 
veškerou nepoškozenou, 
Hračky – nepoškozené a 
kompletní 
 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: ledničky, televize, 
počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – z 
ekologických důvodů, nábytek, jízdní kola a dětské kočárky 
- ty se transportem znehodnotí 
znečištěný a vlhký textil 
Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se 
nepoškodily transportem 
DĚKUJEME ZA VAŠI POMOC 
 
 20.4.2013   

SBĚR NEBEZPEČNÝCH 
SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU  
20. dubna 2013 od 10:50 do 
11.00 hodin  
Sběr se uskuteční před budovou 
Obecního Úřadu v Loužnici. 
Je zde zakázáno odkládat 
odpady před příjezdem mobilní 
sběrny! 

Nebude přijet odpad, který bude umístěn na stanoviště 
před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu! 
Přijímány budou následující druhy odpadu: Léky všeho 
druhy, domácí kapalné i tuhé chemikálie (ředidla, louhy, 
kyseliny) vše řádně označené, zbytky starých barev a jejich 
obaly, televizory, ledničky, zářivky, všechny druhy 
akumulátorů včetně elektrolytu, baterií, článků, upotřebené 
motorové oleje, olejové filtry a další zaolejovaný materiál, 
součástí svozu je i likvidace drobného elektroodpadu 
(vysavače, fény, mixéra apd.) 

POPLATEK ZA POPELNICE  
POPELNICE:   
1x týdně: 2.650,- Kč,  
1x za 14 dní: 1.800,- Kč  
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 
 
 
 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého 
dalšího psa 120, Kč.                                             
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 
 
OČKOVÁNÍ PSŮ 
Očkování psů v letošním roce 
neproběhne. Další bude až v příštím roce 
2014. Loňská vakcína byla aplikována na 
dva roky. 

 
 
 

POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové místo činí 5,- 
Kč a poplatek za služby spojené s 
provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč 
ročně.  Nájemné se vybírá na dobu 5 

let dopředu. Žádáme občany, kteří 
mají na místním hřbitově hrobové 
místo, aby se nejpozději do 30. 4. 

2013 dostavili na obecní úřad k uzavření nájemní smlouvy. 
 
TŘÍDĚNÝ SBĚR 
Vážení občané Loužnice, po letech třídění odpadu v naší 
obci, formou pytlového sběru, přicházíme s novým tříděním 
v naší obci. V prostoru pod Kulturním Domem – 
sokolovnou, jsou přistavěny kontejnery, zvon a box na 

pytle, na tříděný odpad. 
Box na Tetra Pack bude v 
provozu během jarních měsíců. 
Pytle na TetraPack jsou k 
dostání, zdarma, na OÚ. 
PROSÍME, TŘIĎTE SPRÁVNĚ A 
UDRŽUJTE POŘÁDEK! 
Děkujeme. 

 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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ZE SVĚTA 
LÍŠNÝ, MALÁ 
SKÁLA - Část 
cyklostezky Greenway 
Jizera otevřou na 
Malé Skále v dubnu 
při Odemykání Jizery. 
Velkolepý projekt 
cyklostezky Greenway 
Jizera opět 

poposkočil. Po průtazích, kdy měla být na loňskou sezónu 
otevřena část plánované obří stezky mezi Líšným a Malou 
Skálou, leč se tak nestalo, by měli cyklisté projet od 
Líšného přes Rakousy či Dolánky až do Turnova. 
„Dokončení prací by mělo podle plánu skončit v květnu a 
uvedení celé stezky do provozu v létě letošního roku," 
slibuje Jiří Lukeš, ředitel Sdružení Český ráj, který projekt 
cyklostezky koordinuje. Krátký úsek cyklostezky mezi 
Líšným a Malou Skálou měl být otevřen již na loňskou 
sezonu. Ale … „Po zpoždění prací kvůli nestabilnímu podloží 
byl dokončený úsek zkolaudován až ke konci roku," přiblížil 
Lukeš. 
Tato část cyklostezky je dlouhá skoro kilometr a půl, široká 
dva a půl metru. Stezka je vybavena lavičkami, 
odpočívadlem se stolem a lavicemi a informační tabulí. 
Kromě využití pro pěší a cyklisty se nabízí spojení se 
zapůjčením lodí či koloběžek na Malé Skále. Stezka je 
vybudovaná jako bezbariérová, není ale vhodná například 
pro in line bruslaře, protože je ze zpevněného kameniva. 
Slavnostní otevření této části proběhne v rámci akce 
Odemykání Jizery. To se letos koná v sobotu 13. dubna od 
11 do 16 hodin. Jako každý rok budou připravené skákací 
hrady, balonový výtah, regionální produkty, pohádková 
louka, kapela s hudbou první republiky a první jarní 
grilování. Na osmikilometrovém úseku řeky Jizery z Malé 
Skály do Dolánek se zároveň koná už 3. ročník závodu 
turistických lodí, nově závod na paddleboardech (prkno 
podobném surfovému, k pohybu vpřed se používá 
dlouhého pádla). Mezi Malou Skálou a Rakousy vztyčili 
rovnou dva mosty cyklostezky, které zároveň přiblíží obce k 
sobě, když se jezdilo dlouhou trasou po silnici. 
Jedna z lávek přiblíží Křížky část Malé Skály centru obce. 
„Lidé teď musí na Malou Skálu autem nebo pěšky po silnici. 
Chodí tak i děti do školy, a to je dost nebezpečné," přiblížil 
starosta Malé Skály Michal Rezler. „V letošním roce tak 
zbývá dokončit svrchní vrstvy komunikace, povrch stezky a 
zajistit vybavení a dopravní značení," popsal Lukeš finální 
práce v úseku. Idea projektu se zrodila počátkem 90. let. 
Ke konkrétním činům dochází od roku 2004, kdy se nositelé 
projektu dohodli na společném postupu řízení projektu. 
Cyklotrasa Jizera je rozdělena na sedm úseků, z nichž 
každý má svého garanta, který koordinuje práce na 
projektu ve smyslu zachování jednotné ideje. Trasa 
cyklostezky má kopírovat celý tok Jizery. 
Cílem projektu Greenway Jizera je vybudovat páteřní 
cyklostezku, která povede v blízkosti řeky Jizery s 
minimálním převýšením a bude sloužit jak pro návštěvníky 
regionů, tak pro místní obyvatele například při cestě do 
školy, za nákupem a do práce. 
Greenway Jizera se projektuje v úsecích Podspálov Semily 
Dolní Sytová, Železný Brod Líšný, Zeleneč Lázně Toušeň, 
Lázně Toušeň Benátky nad Jizerou, Dalovice Hrdlořezy. 
Autor: Jan Sedlák 

LIBERECKÝ KRAJ  - Nový sníh 
komplikoval úterní ranní dopravu 
na řadě míst v Libereckém kraji. 
U mnoha nehod museli pomáhat 
hasiči. V Příchovicích uvízl 
kamion, takže do jeho uvolnění 

byla do 10 hodin uzavřena pro další kamiony silnice z 
Tanvaldu na Harrachov. „Hned po šesté hodině ranní 
zasahovaly dvě jednotky hasičů (PS Tanvald a Kořenov - 
Příchovice) u uvízlého plně naloženého kamionu na silnici 
v části obce Příchovice. Do 9 hodin vyjížděli devětkrát, z 
toho dvakrát odstraňovali popadané stromy na 
Českolipsku, při ostatních událostech šlo o nehody," 
potvrdila mluvčí HZS Libereckého kraje Zdenka 
Štrauchová. Už ve 2:30 byla uzavřena silnice I/10, v 
úseku mezi Tanvaldem a křižovatkou se silnicí I/14 Na 
Mýtě, pro nákladní kamionovou dopravu. „Důvodem je 
velice intenzivní sněžení a blokování dopravy kamiony," 
sdělil vedoucí dispečer KSS Libereckého kraje Pavel 
Pospíšil. V 10 hodin již byl tento úsek silnice mezi 
Tanvaldem a Harrachovem pro nákladní kamionovou 
dopravu opět zprůjezdněn. Nehody se nevyhnuly ani 
Liberecku, těsně před sedmou hodinou vyjížděli liberečtí 
profesionálové na komunikaci z Dlouhého Mostu na 
Javorník, kde havarovala dvě osobní auta. Další jejich 
asistenci pak potřeboval kamion, který zatarasil sjezd z R 
35 v části Liberec - Rochlice. Bouralo se také na 
Českolipsku, v 7:54 hodin byla hasičům přes linku 112 
ohlášena nehoda kamionu, autobusu a osobního auta v 
ulici Moskevská v České Lípě. „Už v oznámení hasiči 
dostali zprávu, že v osobním voze zůstala žena, kterou 
bude třeba dostat ven. Hasiči pomocí scoop rámu ženu 
opatrně vyprostili a předali zdravotníkům. Zranění utrpěl i 
řidič tohoto vozu. Hasiči se postarali o zajištění vozidel 

proti případnému požáru a 
uniklé provozní náplně 
zasypali sorbentem. Na 
základnu se vrátili před 9. 
hodinou," uvedla mluvčí 
hasičského záchranného 
sboru. 
 
ŽELEZNÝ BROD - 

Železný Brod - Na Bělišti (národopisná expozice 
Městského muzea), bude týden před Velikonocemi 
probíhat tradiční Velikonoční jarmark. 
Dům pro návštěvníky otevře své dveře již v pátek 22. 
března v 9 hodin. K výběru bude velké množství 
rozmanitého zboží. Návštěvníci budou moci nakoupit i 
výrobky z dílny Sdružení zdravotně postižených Železný 
Brod. Lektorky z DDM Mozaika povedou výtvarnou dílnu 
zájemci si budou moci vyrobit obrázky a přáníčka 
quilingovou technikou. V sobotu od 11 hodin zahrají žáci 
ZUŠ pod vedením Rudy Müllera na žesťové nástroje. V 
neděli se návštěvníci mohou těšit na představení souboru 
Matičky ze Semil. Pohádka O Budulínkovi začne v 10 
hodin, a v případě hezkého počasí se odehraje venku, v 
případě deště či sněhu na půdě. Program obohatí 
předvádění lidových řemesel. 
Velikonoční jarmark poběží až do neděle 24. března od 9 
do 17 hodin. 
Autor: Jan Sedlák 
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VELKÉ HAMRY – Ve Velkých Hamrech 
se koná již třetí ročník velikonoční 
soutěže „O nejkrásnější kraslici“. Do 
soutěže o nejkrásnější vlastnoručně 
vyrobenou kraslici se může zapojit 
každý bez omezení věku. Technika 

zdobení kraslic je libovolná. 
Sběr kraslic bude probíhat od 18. do 

22. března. 
Své kraslice můžete přinášet v úředních hodinách na 
Městský úřad ve Velkých Hamrech na podatelnu pí Daně 
Lejskové, nebo v ordinačních hodinách do veterinární 
ordinace MVDr. Kláry Pospíšilové ve Velkých Hamrech. 
Soutěžní kraslice musí být uložena v krabičce. Krabička 
musí obsahovat lístek s údaji : adresa, telefon. kontakt, 
jméno a věk osoby, která kraslici vyrobila. 
Výstava všech kraslic proběhne od 26.-29. března v 
zasedací místnosti Městského úřadu ve Velkých 
Hamrech. Hlasovat v soutěži může každý návštěvník 
výstavky. Výsledky soutěže budou prezentovány jak na 
internetových stránkách www.velkehamry.cz., tak v 
dubnových Hamrovských listech. 
 

RYCHNOV - V sobotu 23. 
března se uskuteční 
slavnostní představení nového 
hasičského vozu spojené s 
jeho vysvěcením a dnem 

otevřených dveří v hasičské zbrojnici v Rychnově. 
Zahájení dne otevřených dveří ve zbrojnici bude ve 12 
hodin, slavnostní vysvěcení proběhne ve 14 hodin. 

 
DRŽKOV – Začíná 
první burza v roce 2013 
Tradiční burza v 
Držkově 
Zdravíme všechny 
příznivce burz v 
Držkově 
Všechny burzy se 

konají od 7 hodin. 
Termíny Burz 2013 
1. burza  31. března 
2. burza  21. dubna 
3. burza  12. května 
4. burza  26. května 
5. burza  16. června 
6. burza  7. července 
7. burza  28. července 
8. burza  18. srpna 
9. burza  8. září 
10. burza  29. září 
11. burza 13. října 
12. burza 27. října 
13. burza 10. listopadu 
 Prosíme, aby všichni návštěvníci parkovali svá auta na 
parkovišti za kulturním domem a ne na silnici! 

JABLONEC n.N. - Chcete 
si obohatit svoji domácí 
šperkovnici? Máte 
jedinečnou příležitost 
zúčastnit se bižuterních 
kurzů, které na jarní 
měsíce připravilo Muzeum 
skla a bižuterie v Jablonci 

nad Nisou. První z nich se uskuteční už v sobotu 30. 
března v ateliéru muzea. Kurz zaměřený na výrobu 
bižuterie ze skleněných perlí a perliček je vhodný pro 
dospělé, začátečníky i pokročilé. Pod vedením odborné 
lektorky Věry Černé si zhotoví účastníci vlastní náramek 
a náhrdelník speciálním stehem „heringbone". 
„Těšit se mohou i ti, kteří se nemohou přihlásit v březnu. 
Kurzy plánujeme také v dubnu, květnu a červnu, kdy si 
zájemci budou moci osvojit zase jiné techniky", láká 
kurátorka muzea Šárka Sirůčková. Pro účast je nutná 
rezervace a platba předem do 22. března. Obsazenost 
kurzu je 5 až 15 osob, každý účastník zaplatí 200 Kč za 
materiál a lektorské vedení. 

 
PŘÍCHOVICE - Ve 
skiareálu U Čápa v 
Příchovicích pořádají 
23. března 5. ročník 
lyžařských závodů ve 
sjezdu pro děti i 
dospělé nazvané 
Čápův džbán. 
Připraveny budou 
skvělé ceny pro 
všechny účastníky. 
Prezentace pro závod 
dětí bude probíhat od 
8.30 do 9.30, samotný 
závod začne v 10 
hodin. Prezentace pro 

kategorii dospělých bude probíhat od 11 do 13 hodin, 
závod začne ve 13.30. Startovné činí pro dospělé 100 Kč 
a pro děti 50 Kč. Po závodě proběhne tradiční afterparty. 
 

DRŽKOV - OBECNÍ ÚŘAD A 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV 
DRŽKOV VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA 
VELIKONOČNÍ KONCERT 
Účinkuje JABLONECKÁ PÍŠŤALKA 
sobota: 30.3.2013 od 16:00hod 
KOSTEL SVATÉHO BARTOLOMĚJE V 
DRŽKOVĚ 
V programu zazní hudba minulých 
staletí 

Vstupné dobrovolné 

 
www.nasejablonecko.cz 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
BEDŘICHOV - V noci z 11. na 12. března neznámý pachatel se po rozbití skleněné výplně okna vloupal do vozidla 
zn. Hyundai Matrix, které v té době bylo zaparkované na parkovišti u domu v Bedřichově. Ve voze poškodil 
středový panel a poté odcizil autorádio zn. Sencor v hodnotě 2.000,- Kč. Poškozením automobilu způsobil jeho 
majiteli škodu ve výši 5.000,- Kč. Tímto jednáním se tak dopustil trestného činu krádeže, za který mu v případě 
dopadení hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
TANVALD - V době od 10. do 12. března dosud neznámý pachatel vypáčil petlici s visacím zámkem u vrat sklepní 
kóje v bytovém domě v ulici Železnobrodská v Tanvaldě. Z této kóje následně odcizil 200 kg hnědého uhlí v 
hodnotě 600,- Kč. Ve věci byly zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu krádeže. 
Pachateli tohoto skutku hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
TURNOV - Škodu za 7 100 korun způsobil neznámý lapka, který odcizil motocykl značky Jawa Babetta. Případ 
šetří od pondělí policisté z obvodního oddělení v Turnově. Majitel měl jednostopé vozidlo uloženo ve sklepní kóji 
jednoho z panelových domů v Turnově. Zloděj při odchodu z místa činu dveře uzamkl a v cylindrických vložkách 
dvou zámků zalomil klíče. Za přečin krádež spáchanou vloupáním hrozí pachateli trest odnětí svobody až na dva 
roky. 
 
RYCHNOV - Ve středu 13. března policisté z Obvodního oddělení v Rychnově u Jablonce nad Nisou zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu krádež, kterého se dopustil dosud neznámý pachatel v 
noci ze 7. Na 8. Března. V tu dobu z vnější strany domu v ulici Rychnovská v Jablonci nad Nisou – Kokoníně 
neznámý pachatel odcizil pět metrů měděného okapu, jeden a půl metru měděného svodu a měděný parapet o 
rozměru 110 x 9 cm. Další tři měděné parapety poškodil tím, že se je pokusil vytrhnout, čímž je deformoval. Svým 
jednáním majiteli domu způsobil dle odborného vyjádření celkovou škodu ve výši 7.660,- Kč. 
 
LÍŠNÝ -  Ve středu 13. března policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili 50letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se 
dopustil deset minut před třiadvacátou hodinou den před tím. V tu dobu byl policejní hlídkou kontrolován v 
Líšném při řízení vozidla zn. Suzuki Vitara. Provedenou dechovou mu byla v dechu naměřena hodnota alkoholu 
1,07 promile. Za spáchání uvedeného trestného činu podezřelému nyní hrozí trest odnětí svobody až na jeden 
rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pátek 15. března v době od 12.15 do 17 hodin neznámý pachatel dosud nezjištěným 
způsobem vnikl do vozidla zn. VW Bora, které v té době měl jeho majitel zaparkované na parkovišti v ulici 
Nádražní v Jablonci nad Nisou. Z tohoto vozu následně odcizil batoh, ve kterém byl uložen notetobook zn. Asus s 
příslušenstvím, Wifi router a pánská kosmetika – vše v celkové hodnotě 11.050,- Kč. Pachatel se tímto dopustil 
trestného činu krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. V souvislosti s tímto případem 
opakovaně upozorňujeme: Auto není trezor!!!  Nenechávejte na sedadlech ani odkládacích plochách vozidla žádné 
věci, zejména kabelky, kufříky a jiná zavazadla, mobilní telefony, fotoaparáty, videokamery, notebooky, doklady 
od vozidla či jiné osobní doklady, peněženky či volně položené peníze! Vedle cenných věcí nenechávejte ve 
vozidle ani další věci, např. oblečení. I zdánlivě „bezcenná“ věc může pachatele nalákat. Nedejte zlodějům šanci! 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pátek 15. března v Jablonci nad Nisou v prodejně Billa neznámý pachatel krátce po 
osmnácté hodině odcizil jedné z nakupujících peněženku, kterou měla v době krádeže uloženou v kapse bundy. V 
ukradené peněžence měla poškozená uloženou finanční hotovost, osobní doklady a platební kartu. Zloděj jí jejím 
odcizením způsobil škodu ve výši 1.800,- Kč a dopustil se tak trestných činů krádeže a neoprávněné opatření, 
padělání a pozměnění platebního prostředku. 
 
VELKÉ HAMRY - V době od 20. prosince loňského roku do 18. března neznámý pachatel odstranil petlici s visacím 
zámkem ze vstupních dveří do rekreační chaty ve Velkých Hamrech a následné tyto dveře vyrazil. V chatě ještě 
odstranil šrouby, které zajišťovali dveře vedoucí do prvního poschodí, čímž již měl volný přístup po celém objektu, 
ve kterém nic neodcizil. Poškozením dveří majiteli chaty způsobil škodu ve výši 1.250,- Kč. Svým jednáním se tak 
dopustil trestného činu porušování domovní svobody, za který mu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 18. března se patnáct minut po dvacáté hodině stala v Jablonci nad Nisou 
dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Škoda Superb jel ulicí Rychnovská ve směru od Kokonína na centrum 
města, kde při nájezdu do levotočivé zatáčky nepřizpůsobil rychlost vozidla na zasněžené vozovce a vyjel vpravo 
mimo komunikaci. Následně sjel do příkopu, kde ještě narazil do stěny koryta. Řidič jel ve voze sám a zranění při 
nehodě neutrpěl. Na místě provedená dechová zkouška měla negativní výsledek. Policisté věc vyřídili jako 
dopravní nehodu s projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 
 

 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx, 

http://yowindow.com/weatherwidget.php 
 

STŘEDA 
20.3. 

Den: 6/10°C 
Noc: 2/-2°C 

 NEDĚLE 
24.3. 

Den: 1/5°C 
Noc: 1/-3°C 

 

ČTVRTEK  
21.3. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 0/-4°C 

 PONDĚLÍ  
25.3. 

Den: 1/5°C 
Noc: 0/-4°C 

 

PÁTEK 
22.3. 

 

Den: 0/4°C 
Noc: -2/-6°C 

 ÚTERÝ  
26.3. 

Den: 0/4°C 
Noc: 0/-4°C 

 

SOBOTA  
23.3. 

 

Den: -1/3°C 
Noc: -2/-6°C 

 STŘEDA  
27.3. 

Den: 2/6°C 
Noc: 1/-3°C 

 

 

PRANOSTIKY 
20.3. 
Na svatého Jáchyma skončila se už zima. 
 
21.3. 
Na svatého Benedikta má se ječmen a cibule síti. 
Svatý Benedikt - má se ječmen a cibule sít. 
Byť byl jarní den jak na zakázku, nechoď ještě na procházku, 
ať tvé zdraví neztratí svou sázku! 
Za rovnodenní větry nelení. 
 
22.3. 
Na Kazimíra pohoda - na kobzole úroda. 
Na Kazimíra pohoda - na brambory úroda. 
 
 

25.3. 
Panny Marie zvěstování zimy nevyhání. 
Zvěstování jaro zvěstuje, zima přec nepolevuje. 
Jaro zvěstuje Zvěstování, ale zimu ještě nevyhání. 
Když noc na Matičku jasno, bude úroda, krásno. 
Na den Zvěstování Panny Marie déšť - urodí se rež. 
Jaké Zvěstování Boží Matky - takové velikonoční svátky. 
Panny Marie Zvěstování - zelených semen rozsévání. 
Panna Maria sfoukne svíčku a svatý Michal ji rozsvítí. 
Na Panny Marie Zvěstování kdybys travičku palicí do země tloukl, 
už ji tam nedostaneš. 
Matka Boží trávu množí. 
Matička Boží kuželíček složí. 
Svatý Matěj přidá polínko, svatý Josef dvě a Panna Maria celou 
náruč 

OBLOHA  

 
 

Slunce 
Vychází: 6:07 
Zapadá: 18:14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V těchto dnech je nad západním obzorem v době soumraku 
pozorovatelná jedna z nejvýraznějších komet posledních let 
C/2011 L4 Panstarrs. Jedná po delší době o kometu, která je 
snadno pozorovaná malými dalekohledy (za zcela ideálních 
podmínek a jisté dávky štěstí i pouhým okem). Podmínky pro 
jarní pozorování komety Panstarrs v r. 2013 jsou velmi 
hraniční a rozhodně se nedají označit za ideální. Kometa se 
pohybuje velice nízko nad západním obzorem a tak se čas 
vhodný k jejímu pozorování redukuje na zhruba půl hodinu 
mezi soumrakem a jejím západem. Do hry negativně 
vstupuje i další faktor - s přibývajícím časem po západu 

Slunce sice obloha sice čím dále tím více potemňuje, na druhou stranu i kometa 
zapadá a tím, že ji pozorujeme přes čím dál větší masu vzduchu výrazně slábne. 
Orientační polohu komety zobrazuje mapka, ale je třeba brát v úvahu, že v době 
pozorování lze obrazce souhvězdí rozpoznat jen velmi obtížně díky stále ještě 
světlé obloze. Postupem času bude kometa sice stoupat, ale také pomalu 
slábnout, takže podmínky pro její pozorování nebudou výrazně lepší než v těchto 
dnech. Jedná se ovšem o pozorování velmi specifické a závislé zejména na 
výborných pozorovacích podmínkách (jasná a čistá obloha nad západním 
obzorem). V těchto případech je kometa viditelná těsně po začátku večerní 
otevírací doby zhruba do půl osmé. 

Měsíc 
Vychází: 10:10 
Zapadá: 1:21           

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       21. 3. 2013     Oslaví narozeniny Šárka Kracíková 
       21. 3. 2013     Oslaví narozeniny Dagmar Rajtrová  
       26. 3. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Hnídek  ml. 
       26. 3. 2013     Oslaví narozeniny Miloš Rajtr 
       27. 3. 2013     Oslaví narozeniny Emil Linka 

  
VÝROČÍ 

20.3. 1868 – Jan Kříženecký, český fotograf a 
filmař, průkopník české kinematografie († 9. 
února 1921) 
20.3. 1933 – Luděk Munzar, český herec 
21.3. 1927 – Lubomír Kostelka, herec 
21.3. 1955 – Halina Pawlowská, publicistka 
22.3. 1892 – Karel Poláček, spisovatel († 21. 
ledna 1945) 
22.3. 1953 – Dagmar Havlová, herečka a druhá 
manželka bývalého prezidenta Václava Havla 
23.3. 1897 – Bylo povoleno studium žen na 
Filozofické fakultě UK. 
23.3. 1887 – Josef Čapek, český malíř a 
spisovatel († duben 1945) 
24.3. 1913 – Ljuba Hermanová, herečka a 
zpěvačka († 21. května 1996) 
24.3. 1925 – Irena Kačírková, herečka († 26. 
října 1985) 
25.3. 1420 – Proběhla bitva u Sudoměře, ve 
které Jan Žižka porazil vojsko katolických pánů 
25.3. 1297 – Arnošt z Pardubic, první pražský 
arcibiskup († 30. června 1364) 
26.3. 1698 – Prokop Diviš, český přírodovědec, 
vynálezce bleskosvodu († 21. prosince 1765) 
26.3. 1938 – Jana Hlaváčová, česká herečka 
27.3. 1357 – Za účasti císaře a krále Karla IV. 
byl slavnostně otevřen hrad Karlštejn 
27.3. 1940 – Radim Uzel, český lékař-sexuolog 
 
------------------------------------------------ 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

20.3. - Světový den divadla pro děti a mládež, 
Světový den frankofonie 
21.3. - Mezinárodní den boje za odstranění 
rasové diskriminace, Mezinárodní den zdravého 
spánku, Světový den poezie, Mezinárodní den 
loutkového divadla, Světový den Downova 
syndromu 
22.3. - Světový den vody, Mezinárodní den 
invalidů 
23.3. - Světový meteorologický den 
24.3. - Den Horské služby v České republice,  
Světový den boje proti tuberkulóze 
25.3. - Den nenarozených dětí 
27.3. - Mezinárodní den divadla 
 

 

 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 

Tento týden (30.1. - 6.2.)  slaví svátek: 
 

20.3. - Světlana je ženské křestní jméno ruského původu. 
 
21.3. - Radek je mužské křestní jméno slovanského původu. 
Znamená "radovat se, šťastný". 

 
První jarní den 
Dne 20. března ve 12 hodin 1 
minutu SEČ vstupuje Slunce do 
znamení Berana. Nastává jarní 
rovnodennost. Začíná astronomické 
jaro. 
 

 
 
22.3. - Leona je ženské křestní jméno. Jméno má řecký původ, slovo 
λεων (leon) znamená „lev“. Je to protějšek mužského jména Leon. 
 
23.3. - Ivona je ženské křestní jméno staroněmeckého původu. 
Pravopisnou variantou jména je Yvona. Vzniklo jako ženská podoba k 
mužskému jménu Ivo. Vykládá se jako "tisový luk" nebo také "válečník 
s tisovým lukem" (ze staroněmeckého íwe, což znamená "tis"). 
 
24.3. - Gabriel (hebrejsky גבְַרִיאֵל gavrí’él „Bůh je mocný“) je 
původně židovské jméno, jehož popularita souvisí se jménem 
archanděla Gabriela ze starozákonní knihy Daniel a Lukášova evangelia. 
Význam jména se vykládá jako „muž boží“, „Bůh je silný“, „Bůh je moje 
síla“, „hrdina boží“, nebo jako "přemohl mě Bůh. Můžeme se s ním 
setkat i jako s příjmením. Domácká forma tohoto jména je nejčastěji: 
Gábi. Dívčí forma tohoto jména je Gabriela. 
 
26.3. - Emanuel (hebrejsky עִמָּנוּאֵל, Imanuel či Immánú-él) je 
mužské rodné jméno hebrejského původu. Je to symbolické jméno, 
které podle proroka Izajáše má dostat potomek dívky (podle 
Septuaginty/Vulgáty syn panny). Znamená „Bůh s námi“ a narození 
dítěte má být znamením Boží věrnosti judskému králi Achazovi  
 
25.3. - Marián (nebo také krátce Marian) je mužské křestní jméno. 
Jeden výklad ho uvádí jako mužský protějšek běžnějšího ženského 
jména Marie, jiný ho odvozuje z latinského Marius. 
 
27.3. - Dita je ženské křestní jméno hebrejského původu, které 
vzniklo zkrácením jména Judita. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Na pultech obchodů a supermarketů se v zimních měsících objevují plody, které naznáme, nebo jsme je ochutnali, 
ale nic o nich nevíme. 
Jedním z takových plodů je KIWI 
 

Kiwi 
Malé nenápadné ovoce, které na první pohled nevypadá příliš 
přívětivě, skrývá pod slupkou látky, jenž dokáží obohatit jídelníček 
o potřebné živiny. Toto exotické ovoce původem pocházející z 
Číny, bylo pak pěstitelsky rozvinuto na Novém Zélandu, který také 
patří mezi největší producenty. Odtud se poté rozšířilo po celém 
světě a dnes ho z obchodů zná téměř každý. 
 
Co se týká látek v něm obsažených, prim zde hraje především 
vitamín C. Patří mezi nejbohatší zdroje kyseliny askorbové, 

a jelikož se jedná o zdroj přírodní, měli by ho vyznavači zdravého životního stylu brát v potaz. Jeho obsah se 
pochopitelně může lišit dle doby a způsobu skladování. Obvykle se množství uvádí mezi 80 – 150 mg na 100 g 
ovoce. To v podstatě zabezpečí denní doporučenou dávku z přirozeného, dobře vstřebatelného zdroje. Je také 
zajímavé, že právě jeho vysokou koncentrací se kiwi stává relativně velmi levným přírodním zdrojem, který 
cenově předčí pomeranče a další zdroje kyseliny askorbové. A kdo z nejrůznějších příčin odmítá syntetický vitamín 
C, je právě kiwi velmi vhodnou alternativou pro jeho doplňování. 
Vitamín C však není jedinou cennou látkou, kterou kiwi obsahuje. Jeho energetická hodnota činí přibližně 45 kcal 
na 100 g. Dále je v plodu přítomno stopové množství bílkovin, tuků a samozřejmě sacharidy (asi 12 g). 
Co je však ceněné více, je zde také přes 3 g vlákniny a důležité vitamíny a minerály. Z nich stojí za zmínku 
především vitamín A a K, z minerálů je nutné vyzdvihnout hořčík, kterého má v populaci mnoho lidí 
nedostatek, dále pak vápník, železo, draslík nebo fosfor. 
 
Jak ho jíst a kde ho využít 
Kiwi lze konzumovat jako klasické ovoce nebo je možné ho přidat do nejrůznějších ovocných salátů. Používá se 
také při přípravě masa, které dokáže změkčit. Vybírání vhodných kusů je také důležité. V obchodě se snažíme 
vybírat plody, které nejsou příliš měkké, což je známka přezrálého ovoce a moc dlouho již nevydrží. Jinak ho lze 
skladovat od několika dnů až po několik týdnů dle podmínek. Obvykle se omyje, rozkrojí a vnitřek se sní pomocí 
lžičky. 
 
Vědci zjistili, že při konzumaci několika plodů denně (2-3) se udály dvě zásadní změny. První pomohla snížit 
srážlivost krve a druhá zároveň pomohla redukovat hladinu tuků v krvi. V podstatě se jedná o účinky, 
které vyvolávají léky jako acylpirin, ovšem s tím rozdílem, že kiwi nemá žádné vedlejší účinky. Je to další 
důvod, proč zařazovat nejrůznější ovoce do našich jídelníčků. Krom toho se v těchto plodech nachází také lutein 
a zeaxanthin ze skupiny karotenoidů. Přítomen je i beta-karoten. Ty jsou obecně prospěšné pro 
zachování dobrého zraku. Ale nejen jeho. Vlivem antioxidačních účinků má kiwi preventivní vliv proti civilizačním 
chorobám, rakovině, předpokládají se také účinky proti poškozování DNA. 
 
Sacharidů je v kiwi cca 12 g na 100 g ovoce, přičemž poměr mezi glukózou a fruktózou je 1:1. Je proto vhodné 
pro doplněné energie hned ráno a dodá cukry jak do jater, tak přímo do svalů, které jsou po celonočním 
hladovění na pokraji odbourávání. Proto je nutné tento stav zvrátit. Sacharidy z ovoce mohou v tomto směru 
pomoci. 

 
Osvěží a zároveň dodá potřebné živiny 
Kiwi se může zdát jako ideální ovoce doplňující potřebné mikroživiny v 
přírodní formě. Pozor si musí dát akorát ti, kteří jsou alergičtí, jelikož 
enzym aktinidin, jenž na jednu stranu působí na vstřebatelnost masa, 
je z druhé strany také alergen. Velké množství živin však bude pro 
většinu lidí pozitivem. Vždyť pouze dva plody denně pokryjí denní 
dávku vitamínu C a přidá další důležité látky, což se může hodit při 
náročných trénincích nebo v době chřipkového období pro posílení 
imunity. V letních měsících pak dokáže osvěžit svojí chutí a dodá 
potřebné sacharidy pro sportovní činnost. Kiwi patří zcela jistě do 
potravin prospívajících zdraví a životnímu stylu fitness a možná nás v 

budoucnu překvapí dalšími pozitivními účinky pro organismus. 
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DŮM a ZAHRADA 
  

 

Blíží se velikonoce, využijte vaječné skořápky jako 
dekoraci. Nebojte se experimentovat! 

zdroj: internet  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

VELIKONOČNÍ PUČÁLKA 
Hrách, voda, máslo, sůl, pepř nebo skořice. 
Celý suchý hrách zalejeme vlažnou vodou, aby nabobtnal. Vodu další den slejeme tak, 
aby hrách zůstal napůl namočený, a necháme jej ještě další den. To už na něm rostou 
malé klíčky. Na velké pánvi roztavíme lžíci másla, přisypeme hrách a mírně opečeme. 
Jemně osolíme a opepříme. Někde se pučálka podávala sladká, posypaná skořicí. 

 
VELIKONOČNÍ KOPŘIVOVÁ POLÉVKA 
kytice mladých kopřiv, 4 malá vajíčka, 1 litr kuřecího vývaru, 4 lžíce nastříhané 
pažitky, špetka rozdrcených anýzových semínek, špetka anýzu v prášku, sůl a 
pepř podle chuti, Zásmažka: 1 lžíce másla, 1 lžíce mouky. 
Umyjte kopřivy a na chvíli dejte do horké páry, nebo vařící vody (2–3min.). 
Vyjměte je a ponořte do ledové vody. Posekejte a dejte stranou. Přiveďte kuřecí 
vývar do varu, přidejte světlou zásmažku za stálého šlehání metlou, až vznikne 
hladká směs. Přidejte anýzová semínka a prášek a osolte a opepřete dle chuti. 
Uvařte vejce na měkko.  

Přidejte kopřivy do polívky a prohřejte (nevařit). Podávejte na nahřátých polévkových talířích s jedním oloupaným 
vejcem uprostřed polévky a posypané pažitkou. Ihned podávejte, aby polévka udržela krásnou zelenou barvu. 
 

VELIKONOČNÍ PRECLÍKY 
1 kg polohrubé mouky, lžička soli, 1 vejce, 10 dkg sádla, 2 dkg kvasnic, 1 dl mléka, 2 lžíce 
cukru, vejce na potření, mák, kmín, sůl na posypání. 
Ohřejeme mléko, přidáme rozdrobené kvasnice a cukr a necháme vzejít kvásek. Na vál 
prosejeme mouku, přidáme trochu soli a vejce, zaděláme vzešlým kváskem, přidáme sádlo 
a vypracujeme vláčné těsto. Necháme chvíli odpočinout. Z těsta vyválíme váleček a 

tvarujeme preclíky. Přeneseme na plech, potřeme rozšlehaným vejcem, posolíme, 
posypeme mákem a kmínem a pečeme do růžova. 

 
VELIKONOČNÍ NÁDIVKA 
10 rohlíků, nakrájených nadrobno, 7 vajec, 200 ml polotučného mléka, sůl, pepř, 
muškátový oříšek, 350 g uzeného bůčku, 1–2 lžíce sádla, 1–2 hrsti mladých kopřiv, 
nasekaných a propláchnutých, 1 lžíce pažitky, nasekané 
1 lžíce petrželky, nasekané, ½ lžičky prášku do pečiva, 1 větší lžíce másla. 
Rohlíky nasypte do větší mísy. Vajíčka důkladně našlehejte v mléce, přidejte k nim 
sůl, pepř a trochu nastrouhaného muškátového oříšku. Směs přelijte na rohlíky a 
nechte je nasát. Vzniklá hmota by neměla být řídká, ale ani hustá. Bůček povařte, 

nechte vychladnout a pak ho nakrájejte na kostky. V pánvi rozpalte sádlo a bůček na něm opečte. Znovu nechte 
vychladnout a pak přidejte k rohlíkům a vajíčkům. Promíchejte, přisypte kopřivy, pažitku a petrželku. Ochutnejte, 
případně dosolte; vmíchejte prášek do pečiva. V plechu nebo větším pekáčku rozpusťte máslo, rozetřete ho po 
dně i po stěnách a pak rozprostřete nádivku. Troubu předehřejte na 200 °C a pečte nádivku dozlatova. 
 

VELIKONOČNÍ MAZANEC 
1 kg hladké mouky, sůl, 2 kostky droždí, 20 dkg krystalového cukru, vlažné mléko dle 
potřeby, 1 vanilinový cukr, 20 dkg rozehřátého vlažného tuku (Hera), 3 žloutky, citronová 
kůra, rozinky, rum 
Mouku dáme do mísy, posypeme solí a zamícháme. Uprostřed uděláme důlek, do kterého 
vložíme rozdrobené droždí, které posypeme trochou krystalového cukru, zalijeme vlažným 

mlékem a počkáme, až nám vykyne kvásek. Jakmile uprostřed vznikl krásný kvásek, přidáme zbylý krystal. cukr, 
vanilinový cukr, rozehřátou vlažnou Heru, žloutky, citronovou kůru. Zaděláme kynuté těsto, které nám musí tzv. 
"prdět". Pokud je příliš husté, přilijeme vlažné mléko, v opačném případě přidáme mouku. Nakonec přisypeme 
rozinky namočené v rumu a zaděláme krásné těsto, které musí jít tzv. od vařečky i od mísy. Nesmí být příliš řídké 
ani příliš tuhé. Těsto před kynutím poprášíme moukou, přikryjeme čistou utěrkou a dáme do tepla kynout. Když 
nám těsto vykyne, rozdělíme na 4 díly, utvoříme bochánky a necháme na plechu pokrytým pergamenovým 
papírem ještě kynout. Před vložením do trouby potřeme bochánky vajíčkem, event. posypeme mandlemi, jak má 
kdo rád, a pečeme v troubě krásně dozlatova (při 180 °C cca 40 minut). 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VELIKONOCE 2013 
ČTVRTEK  - 28. 3. 2013 - ZELENÝ ČTVRTEK - Na Zelený čtvrtek se jedla zelená strava (špenát, salát, 
zelí, kopřivy), aby byl člověk celý rok zdráv. V kostele zazní naposledy zvony, které „odlétající do Říma“ a umlknou 
až do Bílé soboty. Existovala pověra, že když naposledy zvoní na Zelený čtvrtek zvon, má člověk cinkat penězi, 

aby se ho držely. Hlas zvonů nahrazují o 
Velikonocích nejrůznější řehtačky. 
od čtvrtka se chodí klapat a v sobotu se obejde 
ves s klapáním a poté se začne zpívat tato 
básnička a vybírá se od klapání. 
Píseň dětí, které zpívali písničku a klapaly 
kalapačkami: 
 
Jidáši zrádce, cos to učinil, 
žes svého pána, 
židům prozradil. 
Židi nevěrní, jako psi černí, 
kopali jámu, 
Ježiši Pánu, 
aby ho jali, 
ukřižovali. 
Na velký pátek, 
do hrobu dali. 
A na bílou sobotu zase ukřižovali. 
Páni a paní dejte něco od klapání.  
 

PÁTEK - 29. 3. 2013 -   VELKÝ PÁTEK - Nejtišší den v roce. V evangelických rodinách sváteční den zpěvu 
pašijových písní a modliteb, den bez práce i bez obyčejů, čas pozastavení všeho vnějšího běhu světa, jaký 
každoročně pociťujeme podobně v den úmrtí nejdražších. Lidové přívlastky Bolestný, Tichý pátek vyjadřuje 
smutek, pokání a půst věřících pro památku ukřižování a smrti Ježíše Krista. Je to velký svátek křesťanů, zvláště 
protestantů. Podle lidové víry je Velký pátek dnem nadpřirozených sil dobrých i zlých; čarodějnic a nepřejících. 
Proto je časem velké účinnosti obyčejů, věšteb a modliteb, dnem osudovým. Zvláště pro člověka toho dne 
narozeného. Zemřít na Velký pátek je ale dobré. Zvláštní moc Velkého pátku je v paměti 19. A 20. Století spojena 
s třemi časovými mezníky. Je to doba čtení nebo zpěvu pašijí v kostele, odpolední třetí hodina Ježíšovy smrti na 
kříži, nejzávažnější je ráno před východem Slunce. Povahu Velkého pátku jako výlučného svátku určuje řád 
zákazů, z nichž některé jsou společné pro přípravu a svěcení více obřadních dní v roce. „Na Velký pátek nepohneš 
zemí, nezatopíš do východu slunce, neupečeš, nevypereš a nevybělíš, nezameteš, nevyneseš z domu, neprodáš, 
nepůjčíš, nedaruješ a nepřijmeš dar.“ Asi čtyřicet států uznává Velký pátek jako den pracovního klidu, mezi nimi 
například Austrálie, Brazílie, Kanada, Německo a Spojené království. V Rakousku mají nárok na den volna pouze 
evangelíci, starokatolíci a metodisté. 
 
SOBOTA  - 30. 3. 2013 - BÍLÁ SOBOTA - Ve srovnání s biblickou zvěstí o Ježíšově narození nebo utrpení 
Panny Marie nad smrtí syna, které mají v lidové kultuře svoje reflexe slovesné a výtvarné, zůstává pro nás lidové 
pojetí Kristova mrtvých vstání spíše skryté. Bílá sobota navazuje na velkopáteční atmosféru půstu, hlídání a 
návštěvy Božího hrobu, a přináší zlom. Tmu a ticho v katolických kostelích střídá světlo svící, zvonění a varhany, 
aby myšlenka Kristova kříže a smrti vrcholila znamením jeho zmrtvýchvstání. Bílá sobota představuje hudební 
umění venkovských kantorů, muzikantů a zpěváků na kostelních kůrech a slavnostní atmosféru procesí a průvodu 
Vzkříšení. Znamená konec půstu, pečení velikonočních beránků a mazanců, poslední hrkání chlapců s 
koledováním, toleruje výstřelky mládeže a chodníčky zamilovaných. Posvátný čas kostelního zvonění na Bílou 
sobotu byl dalším a většinou posledním vyvoleným časem pro konání blahonosných obyčejů pašijových dní: za 
čistotu domova a hojnost (tlučení do prahů, zvonění klíči i mincemi), za sílu (zvedání těžkých břemen), za zdraví a 
krásu. Umývání v pramenité vodě, která byla novou vodou výhradně na Bílou sobotu během prvního zvonění. 
Zvláštní pozornost patřila v tomto ovocným stromům: Za jejich „probuzení“ k příští úrodě se postřikovaly vodou, 
někde hospodyně během zvonění otírala stromy čerstvě zadělaným těstem mazance nebo jiného obřadního 
pečiva. Nejčastěji lidé stromy třásli. Ke katolickým obřadům Bílé soboty dodnes patří Svěcení vody, nové křty 
dospělých a obnova křesťanského slibu věřících. Pro věřícího mohou být rituálem společného vstání s Kristem, 
projevem spoluúčasti člověka na velikonočním znovuzrození. 
 
Foto: Koleda na Zelený čtvrtek rok cca 1982: Jana Hrubá, Miroslava Hrubá, Magda Kurfiřtová, Hana Daníčková, 
Alena Tomšová 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  
 

KNIHOVNA OSVĚTOVÉ JIZBY 
Knihovna OJ, kterou vede Otakar Kramář, zajišťuje pravidelné půjčování knih pro všechny 
občany. 
Její provoz je menší, neboť většina občanů si vypůjčuje knihy v závodní knihovně ŽBS a 
ve zdejší obci je rovněž značný počet občanů, kteří mají vlastní rozlehlé knihovny. 
V letošním roce měla knihovna OJ 37 čtenářů, kteří si během roku vypůjčili 1274 svazky. 
Knihovna je zatím umístěna v naprosto nevyhovující místnosti (část přehrazené úřadovny 
MNV ve škole). 
V této místnosti je rovněž umístěn televizor ZK ROH n.p. ŽBS. Televizor byl však během 
roku jen velmi málo veřejností využíván. 
Tento nepříznivý stav odstaní zase dokončení stavby kulturního domu, kdy bude možno 
knihovnu přemístit a mnohem lépe materialně vybavit. 
 
KRONIKÁŘ 
Po dokončení činnosti zvláštní komise (Zd. Holý, Lud. Vavřínová, Lad. Bartoníček, Boh. 
Kurfiřt, J. rubeš), která zpracovala záznamy za minulá léta, kdy nebyla kronika vedena, 

převzal vedení kroniky 
vedoucí OJ Jiří rubeš. 
Vedení kroniky převzal 
po dohodě s knihovním 
inspektorem Noskem, 
který mu slíbil, že bude 
zbaven funkce 
vedoucího OJ.  
Toto se však nestalo a 
vykonával obě tyto 
náročné funkce. 
 
ŠKOLENÍ CO 
MNV spolu s OV 
SVAZARM, ČSČK a 
ČSPO uspořádal po 
čtyři večery (20.1., 
27.1., 3.2. a 14.2. 
1958) školení o civilní 
obraně. V prvních dvou 
večerech přednášel 
svobodník Ondráček. 
Úroveň těchto dvou 
přednášek nebyla příliš 
valná. V třetím večeru 
přednášeli členové MJ 

ČSPO Bernt a Hlůže. Jako nejlepší hodnotili účastníci školení poslední večer, kdy přednášel pracovník SVAZARMu 
Boudík s Dolenská z OV ČSČK. Účast na školení byla slušná, byly vydány 52 odznaky a průkazy PCO. 
Pokračování příště… … . 
 
Foto: 1- Otakar Kramář, 2 – focení účastníků vítání občánků před MNV, školou a Knihovnou OJ  
 
Vysvětlivky zkratek:  
MNV - Místní národní výbor je označení národních výborů, které vykonávaly v Československu v letech 1945–
1990 správu obcí. ČSČK  - Československý červený kříž. ČSPO - Československý svaz požární ochrany. 
SVAZARM - Svaz pro spolupráci s armádou, byla československá branná organizace ustavená 4. listopadu 1951 
po vzoru sovětského DOSAAF. Svazarm sdružoval zájemce o některé odbornosti, kteří tak byli pod kontrolou. 
Pouze pod hlavičkou Svazarmu mohli pracovat například kynologové, střelci, radioamatéři či sportovní letci. 
Spadaly pod něj také autoškoly. ROH - Revoluční odborové hnutí byla monopolní odborová organizace, která byla 
zároveň nejmasovější společenskou organizací v socialistickém Československu. Mnohde bylo členství 
zaměstnanců v ROH prakticky povinné a automatické. OV - Občanský výbor, dnes obecní úřad 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Sešly se dvě přítelkyně a dohodly se, že si udělají mejdan. 

„Víš co?” povídá jedna. „Ty sežeň jídlo a pití a já 32 chlapů.” 
„Prosím Tě, 32 chlapů! Vždyť jsme jenom dvě.” „Znáš chlapy, 
polovina jich na to zapomene a přijde jich jen 16.” „No jo, ale i 
těch 16 je trošku moc ne?” „Znáš chlapy, polovina se jich opije a 
zůstane jich použitelných jen 8.” „Osm chlapů a my dvě, to je 
pořád ještě hodně, ne?” „Znáš chlapy, polovina jich nebude moct, 
tak zbývají jen čtyři.” „Ale i tak, čtyři chlapi a my jsme jen dvě...” 
„Znáš chlapy, co když budeme chtít každá dvakrát...?” 
 
„No, dedko, ako dopadlo rande?" pýtajú sa vnučky. Dedko vraví: 
„Ále...Ja som sa usmial, ona sa usmiala a potom sme si 2 hodiny 
hľadali zuby v tráve." 
 
Dva se spolu milují. Žena začne muži přejíždět ve vlasech a on na 
to: "Co děláš?" "Ale.. hledám rohy, protože miluješ jak ďábel." Po 
chvíli začne to samé dělat muž a žena se ptá: "Taky miluji jak 
ďábel?" "To ne, ale jsi těžká jako kráva." 
 
Babička: „Jéééééé, ti šmoulové ale vyrostli.” Vnučka: „Babi to 
nejsou šmoulové, to je avatar!” 
 
Přijde Karel na návštěvu k Frantovi, který je na vozíku. Sedí, 
povídají, a když už k večeru začíná být zima, Franta Karla poprosí, 
zda by mu z horního pokoje přinesl bačkory. Ten se ochotně zvedl 
a jde do pokoje, kde najde dvě Frantovy dcery - v nejlepších 
letech, 17 a 19, jenom v kalhotkách. Zálibně se na ně podívá a na 
jejich otázku, co tam dělá, jim odpoví: „Váš otec mi řekl, že vás 
mám přefiknout.” Vyděšeně se na něj podívají a říkají: „To určitě 
není pravda, to by náš tatínek nikdy neřekl!!” „Tak vy mi 
nevěříte?” ptá se a otevírá dveře: „Franto, obě?” zavolá a zezdola 
se ozve: „Jo, jo, Karle, obě!” 
 
Přišel jsem domů. Vítá mě radostně dcera: „Ahoj tatínku, co jsi mi 
přinesl?” Řekl jsem, že nic. Na to se obrátila na moji manželku: 
„Mami, běž vítat, tvůj manžel přišel.” 
 
Po roce se vrátí manžel z montáže a žena ho přivítá v náručí s 
malým černouškem. Manžel se ptá, co že to má. Manželka říká: 
„No, když jsi byl posledně doma, tak jsem otěhotněla a narodilo se 
nám miminko. Jelikož jsem měla málo mléka ke kojení a vedle mě 
v porodnici ležela černoška a ta ho měla dost, tak kojila naše malé 
a ono zčernalo.” Manžel radostnou událost sděluje své matce a 
vysvětluje jí, jak miminko zčernalo. Matka mu odpoví: „Víš, synu, 
když jsi se narodil, tak jsem měla taky málo mléka, a tak jsem ti 
dávala kravské mléko. Ale že z tebe bude jednou takový vůl, to 
jsem netušila.” 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Mládí je nejkrásnější dobou života, škoda že musíme nejdříve zestárnout, abychom to poznali.“ 

 
TIRÁŽ 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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